[image: image1.wmf]

PORTARIA CFN Nº 8, DE 17 DE MARÇO DE 2019.
A Presidente do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.583, de 20 de outubro de 1978, pelo Decreto nº 84.444, de 30 de janeiro de 1980, e pelo Regimento Interno, aprovado pela Resolução CFN n° 621, de 18 de fevereiro de 2019,

Considerando que já é prática na Administração Pública Federal a utilização de transporte terrestre por meio de serviços de transporte individual por aplicativos (Uber, Cabify, 99, entre outros);
Considerando que o custo do transporte por meio de aplicativos, em tese, é menor que a utilização de taxi convencional, e abrange as possibilidades por meio de ampla concorrência;
Considerando que este meio de transporte é de fácil comprovação pelo seu usuário e pela Administração e já foi regulamentado no Distrito Federal.
RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar os Empregados, Colaboradores e Conselheiros do Conselho Federal de Nutricionistas, que em exercício de atividades externas ao CFN necessitarem de deslocamento por transporte terrestre para exercício de atividades exclusivas da autarquia, a utilizarem os serviços de transporte individual por aplicativos no Distrito Federal, a sua escolha.
Art. 2º. Os empregados deverão apresentar, para fins de reembolso, o comprovante do deslocamento enviado pelo aplicativo escolhido, contendo as seguintes informações:
Parágrafo Único: Trajeto percorrido, dia e hora, valor por trajeto e nome do empregado.

Art. 3º. O comprovante do deslocamento deverá ser encaminhado ao setor financeiro do CFN, com anuência da chefia imediata, em se tratando de empregado do CFN, para o efetivo reembolso.
Art. 4º. Esta Portaria foi deliberada e votada na 344ª Reunião Plenária ocorrida nos dias 16 e 17/3/2019, e entra em vigor nesta data, podendo ser revogada conforme observada a necessidade.
Brasília-DF, 17 de março de 2019.

ALBANEIDE MARIA LIMA PEIXINHO

Presidente do CFN

CRN-1/205

SRTVS, QUADRA 701, BLOCO II, SALAS 301-314/316, CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND, BRASÍLIA - DF

CEP 70340-906 - FONE (61) 3225-6027 - E-MAIL: cfn@cfn.org.br

N:\Adm\Word\ANO - 2019\PORTARIA\Portaria-8-2019 (utilizaçao-aplicativo-UBER).doc

[image: image1.wmf]